
2025-207- IMPRESA D’AGOSTINO x Italferr  –  LargoTironi San Bernardino -  dal 14 aprile al 31 maggio 2025 

Doc rif: PL ORDINANZAVIAB 012 
 

                                                             
DIREZIONE POLIZIA LOCALE e PROTEZIONE CIVILE                Bergamo 9/4/2025 
SERVIZIO: Controllo del Territorio e Manifestazioni 
U.O. : Occupazioni e Manifestazioni 
Largo Porta Nuova, 17 – 24122 Bergamo 
Tel. 035.399638 / Fax 035.399634 
e-mail: occupazionitemporanee@comune.bergamo.it 

Responsabile di procedimento: Dott.ssa Monica Porta 
M.P./S.B. 
IX.4/405-2025 

                            ORDINANZA DI REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE N. 2025-207 

LA DIRIGENTE 

VISTA l’istanza n° P.G.0139258 del 8/4/2025 presentata dalla impresa “D’AGOSTINO COSTRUZIONI 
GENERALI SPA” con sede a Montefalcione (AV) in Via Padre Accurso, impresa appaltatrice dei lavori 
per conto di ITALFER, con la quale si chiede l’adozione dei provvedimenti viabilistici necessari per 
consentire i lavori stradali di risoluzione delle interferenze dei sotto-servizi e propedeutici al Progetto 
Esecutivo della Fase 1 inerente il raddoppio della linea ferroviaria Bergamo-Ponte San Pietro;    

VISTO l’Ordinanza n. 10 rilasciata dalla Commissione Straordinaria di RFI, per la realizzazione del 
raddoppio della linea ferroviaria Bergamo-Ponte San Pietro, agli atti; 

VISTO il parere favorevole espresso dal tavolo tecnico della mobilità in data 4/4/2025; 
CONSIDERATA la necessità di provvedere a disciplinare adeguatamente la circolazione, al fine di tutelare la 
 sicurezza del personale impiegato nei lavori nonché della circolazione veicolare e pedonale; 
VISTI gli articoli 5, 6 e 7 del D. L.vo 30 aprile 1992 n°285 (Codice della Strada); 
VISTI gli articoli da 30 a 43 e 79 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n°495 (Regolamento di esecuzione ed 

attuazione del Codice della Strada); 
VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 10 luglio 2002, recante il disciplinare tecnico 

relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento 
temporaneo; 

VISTO l’art.107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n°267 ed il vigente Statuto Comunale; 
VISTO il decreto sindacale di attribuzione delle funzioni dirigenziali n. 61 del 15 novembre 2024;  

ORDINA 

di istituire, dalle ore 9.00 del 14 aprile 2025 e fino alle ore 19.00 del 31 maggio 2025, i seguenti 
provvedimenti viabilistici così come da schema della segnaletica allegato che deve intendersi parte integrale 
e sostanziale della presente ordinanza:   

in prossimità del ponte ferroviario ubicato in Largo Tironi - fornice lato ovest   

       strada a fondo chiuso; 

 

divieto di transito per tutti i veicoli che provengono da Largo Tironi e diretti in Via San Bernardino, 
eccetto i residenti frontisti del civico 4A ; 

 

direzione obbligatoria a sinistra per i veicoli provenienti da via dei Caniana e da via Carducci e 
che si immettono in Largo Tironi con direzione via San Bernardino, eccetto residenti del civico 4A  

 

transito dei pedoni sul marciapiede lato numeri pari e  realizzazione di un attraversamento 
pedonale di colore giallo 

                                                                   

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
E
R
G
A
M
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
e
r
g
a
m
o

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
4
5
5
7
9
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
1
0
/
0
4
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
O
N
I
C
A
 
P
O
R
T
A

mailto:occupazionitemporanee@comune.bergamo.it


2025-207- IMPRESA D’AGOSTINO x Italferr  –  LargoTironi San Bernardino -  dal 14 aprile al 31 maggio 2025 

Doc rif: PL ORDINANZAVIAB 012 
 

 

                                                                        DISPONE 

L’efficacia della presente ordinanza è subordinata: 

 
  alla posa della prescritta segnaletica stradale, da parte dell’impresa esecutrice, con congruo anticipo 

rispetto all’inizio della prescrizione (48 ore in caso di divieto di sosta), alla copertura dei cartelli 
stradali in contrasto con il presente provvedimento, alla segnalazione dell’occupazione mediante 
prescritta segnaletica dotata di luci di ingombro notturne e della sua tenuta in efficienza durante il 
corso dei lavori 

  

PRESCRIZIONI per l’impresa esecutrice: 

Dovrà essere posizionata idonea segnaletica di preavviso e dei percorsi alternativi lungo  Via San Giorgio, 
Via Carducci, Via dei Caniana ed in Largo Tironi  

I residenti ed i titolari di attività economiche ubicate in Largo Tironi dovranno essere preventivamente 
avvisati dei lavori   
 

Della presente ordinanza verrà data la massima diffusione attraverso i mezzi di informazione ovvero 
attraverso altre forme di pubblicità 

Il ripristino della segnaletica orizzontale e verticale deve essere effettuato dalla impresa esecutrice previo 
prescrizioni e coordinamento con ATB SEGNALETICA STRADALE mail: 
segnaleticastradale@atb.bergamo.it 
 

Il personale della Polizia Locale, unitamente alle altre forze di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del D.Lvo n° 
285/92 (Codice della Strada), è incaricato della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte con il presente 
provvedimento, potrà inoltre decidere, in caso di comprovate necessità, l’adozione di ulteriori o diversi 
provvedimenti, in base alle diverse esigenze viabilistiche riscontrate nel corso dell’esecuzione dei lavori.    

Avverso il presente provvedimento è inoltre ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia, sezione di Brescia, ai sensi del D.Lgs 2 luglio 2010 
n.104, ovvero, entro 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi D.P.R. 24 
novembre 1971 n°1199. 
 

 

 

 

 

La Dirigente  
Dott.ssa Monica Porta (*) 

 

 

* Firma autografa sostituita a mezzo stampa secondo le disposizioni di cui all’art. 3 del decreto legislativo 12 dicembre 1993, n. 39. Il 
documento informatico da cui è tratta la presente copia è conservato nel sistema documentale del Comune di Bergamo ed è stato 
firmato digitalmente, in conformità alle disposizioni del codice dell’amministrazione digitale (artt. 21 e 71 del decreto legislativo 7 marzo 
2005, nr. 82). 

 
 

Allegato: piano di segnalamento 

mailto:segnaleticastradale@atb.bergamo.it

